
SISTEMI SCOLASTICI INTEGRATI, RETE SCOLASTICA, CRED CIAF - POLITICHE FEMMINILI   
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
DETERMINAZIONE N. 5008 DEL 30/06/2023

Oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE  
PER UN PERCORSO DI  CO-PROGETTAZIONE EX D.LGS. 117/2017 E L.R.T. 65/2020 PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI SENSIBILIZZAZIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO AI 
FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO . APPROVAZIONE AVVISO

LA DIRIGENTE

Premesso che
• I più recenti dati relativi allo sviluppo dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo attestano la 

loro significativa e crescente diffusione, anche in Toscana.
• I dati della rilevazione internazionale HBSC (Health Behaviour in School-aged Children) 

conclusasi nel giugno 2022, rivolgendo l’attenzione a ragazze e ragazzi delle scuole di 
secondo grado inferiori e superiori, di 11, 13, 15 e 17 anni, hanno evidenziato che il 13,8% 
degli adolescenti toscani è stato vittima di episodi di bullismo ed il 13,2% di episodi di 
cyberbullismo. L'indagine rileva che tali comportamenti sono più frequenti nei più piccoli, e 
nelle ragazze; il cyberbullismo risulta in crescita nelle ragazze e nella fascia d’età 11 e 13 
anni.

Visto che
•  il DGR 15.05.2023 n. 533 con il quale la Regione Toscana in coerenza con gli obiettivi di 

Giovanisì – il progetto della RT per l'autonomia dei giovani - ha emanato un Avviso 
pubblico per la concessione di contributi agli enti locali (Comuni, Province e città 
metropolitana di Firenze) per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di 
progetti in materia di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo con il quale intende finanziare progetti di sensibilizzazione, prevenzione e 
contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo promossi da enti locali (Comuni, 
Province e città metropolitana di Firenze), rivolti a ragazze e ragazzi in fascia di età utile per 
la frequenza della scuola secondaria di I e II grado, da attivarsi nelle scuole e/o nelle 
associazioni sportive dilettantistiche, con attività realizzate in collaborazione con gli enti del 
terzo settore.

• In funzione  della qualità delle proposte presentate sarà  messo a disposizione  degli Enti 
locali promotori che hanno da 100.001 abitanti fino a 300.000 abitanti,  un contributo 
regionale  pari a €12.000,00 (al netto del cofinanziamento) e che lo stesso contributo - ai 
sensi dell'art 13, comma 2, della l.r. 11/2020 - non può superare il 70 % della spesa prevista 
per la realizzazione di ciascun progetto

Preso atto che l'Avviso in parola:
• sosterrà  proposte progettuali  presentate da partnership costituite dai vari soggetti - scuole 

secondarie di primo e secondo grado ed associazioni sportive dilettantistiche - che 



rappresentano i contesti in cui i fenomeni di bullismo e cyberbullismo si possono più 
facilmente sviluppare;

• prevede che le azioni di progetto saranno realizzate in collaborazione con gli Enti del Terzo 
settori  presenti sul territorio selezionati  attraverso una manifestazione d'interesse ai sensi 
del  D.LGS. 117/2017 E L.R.T. 65/2020 dell'Ente proponente che presenterà domanda di 
contributo ;

• la collaborazione  con i partner andrà dimostrata mediante invio, unitamente alla domanda di 
partecipazione -  in scadenza il 15/07/23 - dell’accordo e/o convenzione e/o contratto di 
partenariato sottoscritto/a con i partner nel rispetto delle norme nazionali e regolamentari 
vigenti in materia;

Rilevato che rientra tra le priorità dell'Amministrazione Comunale:
• contribuire a generare politiche di sostegno e supporto alla crescita del  benessere 

psicologico e relazionale dei giovani  promuovendone il protagonismo attivo
• favorire  iniziative di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di disagio 

sociale  - tra cui quello del bullismo e cyberbullismo – atte a  costruire e promuovere 
relazioni positive,  consapevoli e rispettose, volte valorizzare il senso di inclusione con 
particolare attenzione alle ragazze e ai ragazzi in situazione di svantaggio e perciò più fragili

Ritenuto quindi opportuno procedere alla pubblicazione di  un'Avviso di  manifestazione 
d'interesse rivolto ai soggetti  del Terzo Settore ai sensi del  D.LGS. 117/2017 e L.R.T 65/2020 per 
la selezione di proposte progettuali che abbiano come oggetto il contrasto dei fenomeni di bullismo 
e cyberbullismo, attraverso la metodologia della  la peer education;

Considerato che:
• a seguito degli esiti dell'Avviso di  manifestazione di interesse si costituirà il partenariato 

con i soggetti del Terzo Settore  selezionati per partecipare all'Avviso pubblico per la 
concessione di contributi della Regione Toscana;

• l'Amministrazione procederà all'avvio della co-progettazione con il soggetto selezionato 
soltanto nel caso in cui il progetto presentato alla Regione, avrà superato le verifiche di 
ammissibilità formale nonché l'esame della Commissione di valutazione appositamente 
costituita per l'ammissione al finanziamento regionale

Ritenuto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del procedimento di cui al 
presente atto debba essere affidata alla scrivente in qualità di Dirigente del Settore “Istruzione e 
Politiche Giovanili”;

Visti
• La Delibera  dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n.32/2016 (Linee guida per 

l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali) con particolare 
riferimento al paragrafo n.5  La co-progettazione;

• Il  D. Lgs. n. 117/2017  (Codice del Terzo Settore);  
• La L.R.T. n. 81/2021 (Promozione delle Politiche Giovanili regionali);
• La L.R.T. n. 65/2020 (Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano) 

in particolare gli art. 11 e 13   L.R.T. n. 65/2020 che disciplinano la co-progettazione quale 
strumento per l'attivazione di forme di partenariato con il Terzo Settore per attingere alle 



risorse materiali, immateriali ed economiche  del mondo associativo disponibili sul 
territorio.;

• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 con il quale sono state 
adottate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore .

Visti altresì
• la delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 

dell'Ente in vigore dal 01/04/2021 nonché il correlato funzionigramma delle strutture 
organizzative di tipo dirigenziale, approvato ed aggiornato con decorrenza dal 01/01/2023 
con determina del Direttore Generale n. 8474 del 15/12/2022 ;

• l'ordinanza sindacale n. 360 del 03/12/2021 di conferma dell'incarico dirigenziale alla 
sottoscritta di direzione del Settore “Istruzione e Politiche ” così come confermata ed in 
parte modificata con successiva Ordinanza Sindacale n. 249 del 18/7/2022 fino alla 
scadenza del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/7/2020)

• la Determinazione n. 6775 del 18/10/2022 che conferisce l'incarico di Posizione Org.va per 
l'ufficio “Sistemi Scolastici Integrati, Rete Scolastica, CRED e CIAF e politiche femminili” 
alla dr.ssa Letizia Vai fino alla scadenza del mandato del sindaco;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il 
DUP - Documento Unico Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP  - Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  831  del  23/12/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

• il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO)/Piano della Performance 2023 – 2025 parte 
integrante del  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025 approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione G.C. n. 50 del 31/01/2023 di approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza PTPCT 2023-2025;

Vista, altresì, la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Sistemi Scolastici Integrati, Rete Scolastica, 
CRED e CIAF e politiche femminili”come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Per tutto quanto in premessa specificato

DETERMINA



1. di avviare un' istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore 
interessati a partecipare in  partenariato col  Comune di Livorno all'Avviso pubblico della Regione 
Toscana per la concessione di contributi agli enti locali (Comuni, Province e città metropolitana di 
Firenze) per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di progetti in materia di 
sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo. con i quali 
realizzare un eventuale percorso di co-progettazione.
2. di approvare, per i fini di cui al precedente punto, l'avviso per la  manifestazione di interesse  
allegato parte integrante al provvedimento.

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
comunale.

4. di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto n. 241, la responsabilità del 
procedimento di cui al presente atto è affidata alla scrivente in qualità di Dirigente del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili”;

5. di incaricare la Funzionaria resp.le Ufficio Sistemi scolastici integrati, rete scolastica, Cred e 
Ciaf di questo Settore per ogni altro adempimento successivo alla presente Determinazione.

6. di pubblicare il presente atto ed i suoi allegati all’Albo Pretorio on-line del Comune di Livorno 
per la durata di 15 giorni.

Il Documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale
Avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Firenze nei termini di 30 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell'atto.

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.


